
事 務 連 絡 

令 和 ６ 年 ８ 月29 日 

 

一般社団法人  

日本医療法人協会 御中 

 

                   厚生労働省医政局総務課 

医 療 国 際 展 開 推 進 室 

 

 

令和６年度 医療機関における外国人患者受入れに係る実態調査実施について 

（協力依頼） 

 

医療行政の推進については、平素より御高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省では外国人に対する医療提供体制の現状を把握するため、昨年度

に引き続き、全国の病院と一部（京都府及び沖縄県）の診療所及び歯科診療所を

対象とした、外国人患者の受入れに係る実態調査を行うことといたしました。 

当該調査について、別添①のとおり対象の診療所に協力依頼を発出いたしま

した。病院へは、G-MIS（医療機関等情報システム）を通じて、協力依頼を配信

いたします。 

つきましては、円滑な調査の実施に御協力いただきますよう、貴会会員等への

周知のほど、よろしくお願い申し上げます。 

なお、別添②のとおり、各都道府県に管下の病院への協力依頼の通知を８月 15

日付で発出いたしましたので、参考として併せて添付いたします。 

 

 

 

 

              〈問合せ先〉 

厚生労働省 医政局総務課 医療国際展開推進室 

〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2 

石井、高原 

TEL 03-5253-1111（内線 4108、2678） 

 


